

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana  
PRAÇA : Campo Grande/MS  
DATA : Dezembro/2023

NÃO DESONERADA  
E.Sociais horista: 106,76%



CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		M2
PA/0023	Pintura de ligação, execução e fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C (ref SINAPI cód 96402, db 01/2022)	PRODUÇÃO DA EQUIPE	1	m²/h

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	CUSTO OPERACIONAL	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
5839	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	9,8900	0,0020000	0,0198
5841	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	4,9700	0,0040000	0,0199
83362	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	275,1500	0,0004000	0,1101
91486	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	65,1500	0,0051000	0,3323
89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	128,1900	0,0017000	0,2179
89036	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	44,9000	0,0038000	0,1706

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 0,8705

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,1300	0,0055000	0,1107

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 0,1107  
CUSTO UNITÁRIO TOTAL 0,9812  
CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 0,9812

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
SEL-004	Emulsão asfáltica catiônica RR-1C (coletado na ANP/Centro Oeste) - aquisição. Exclusive ICMS; PIS e COFINS	T	2.728,8878	0,0004500	1,2280
	ICMS sobre a venda	%		0,1700000	
	PIS/PASE sobre a venda	%		0,0300000	
	COFINS sobre a venda	%		0,0065000	
	Somatório dos impostos	%		0,2065000	
	Imposto sobre a venda = 1 / (1 - Soma dos impostos) - 1	%	1,2280	0,2602390	0,3195

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 1,5475

CÓDIGO	TRANSPORTE	CUSTO	D.M.T. km	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

CUSTO DIRETO TOTAL :	R\$	2,5200
----------------------	-----	--------

Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT